5

	UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ CÔNG THƯƠNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 2174/KH-SCT
	Hải Dương, ngày 19 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa
phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp
của Sở Công Thương

Căn cứ Quyết định số 3327/QĐ-UBND ngày 07/12/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Triển khai đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hải Dương, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp của Sở Công Thương như sau:
1. Nội dung công việc: có danh mục nhiệm vụ kèm theo
2. Tổ chức thực hiện:
- Các phòng và đơn vị trực thuộc sở quán triệt, tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này bảo đảm kịp thời, đầy đủ, hiệu quả thực chất, không chạy theo thành tích. Chịu trách nhiệm người đứng đầu trước Giám đốc sở đối với kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao thuộc phạm vi, chức năng quản lý.

- Các phòng, đơn vị thường xuyên, kịp thời tuyên truyền phổ biến quan điểm lãnh đạo, chỉ đạo về tình hình, kết quả cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp của Sở Công Thương để người dân, doanh nghiệp tìm hiểu, thực hiện, giám sát, đánh giá việc giải quyết thủ tục hành chính.

- Giao Văn phòng sở chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo định kỳ hoặc đột xuất về tình hình, kết quả thực hiện theo quy định.
Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị phản ánh về Văn phòng sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo sở xem xét, giải quyết./.
	Nơi nhận:
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các đ/c Lãnh đạo sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc sở;

- Website sở;
- Lưu: VT, VP.
	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Trần Văn Hảo

DANH MỤC NHIỆM VỤ

Thực hiện Kế hoạch triển khai đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo,

điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp của Sở Công Thương
(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-SCT ngày      /12/2022 của Sở Công Thương)

	Stt
	Tên nhiệm vụ
	Đơn vị
chủ trì
	Đơn vị phối hợp
	Thời hạn hoàn thành
	Sản phẩm

	I
	Về cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh

	1
	Rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính và tổ chức thực thi phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính
	Các phòng thuộc sở
	Văn phòng sở
	- 30/9 hằng năm

- Theo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh
	Công văn, báo cáo kết quả rà soát, đơn giản hóa TTHC

	2
	Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính giữa các cơ quan hành chính nhà nước theo Kế hoạch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1085/QĐTTg ngày 15/9/2022 (nếu có)
	Các phòng thuộc sở
	Văn phòng sở
	Theo Quyết định số 2794/QĐ-UBND ngày 20/10/2022 của UBND tỉnh Hải Dương (giai đoạn 2023-2025)
	Tờ trình công bố, phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC

	II
	Về nâng cao hiệu quả thực thi thủ tục hành chính phục vụ người dân, doanh nghiệp

	1
	Công bố, công khai thủ tục hành chính, công khai tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để người dân, doanh nghiệp có thể giám sát, đánh giá quá trình thực hiện
	Các phòng thuộc sở
	Văn phòng sở
	Thường xuyên
	TTHC được công bố, công khai đầy đủ, đúng hạn; các hồ sơ TTHC tiếp nhận, giải quyết được theo dõi trạng thái xử lý trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh

	2
	Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đổi mới phương thức, lề lối làm việc, kiên quyết xử lý theo đúng quy định cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tự ý đặt ra thủ tục hành chính không đúng quy định hoặc để chậm, muộn nhiều lần trong giải quyết hồ sơ
	Các phòng, đơn vị thuộc sở

	Thường xuyên
	Văn bản quán triệt, chỉ đạo của sở

	3
	Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP
	Các phòng thuộc sở
	Văn phòng sở
	Thường xuyên
	100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC được số hóa, đáp ứng yêu cầu kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công

	4
	Hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính được cung cấp đồng thời cả bản điện tử có đầy đủ giá trị pháp lý cho người dân, doanh nghiệp
	Các phòng thuộc sở
	Văn phòng sở
	Thường xuyên
	100% hồ sơ giải quyết được cung cấp đồng thời cả bản điện tử có giá trị pháp lý

	5
	Xây dựng quy trình nội bộ, phối hợp xây dựng quy trình điện tử trong giải quyết thủ tục hành chính
	Các phòng thuộc sở
	Văn phòng sở
	Thường xuyên
	Quy trình nội bộ được phê duyệt, thực hiện

	6
	Đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến
	Các phòng, đơn vị thuộc sở

	Thường xuyên
	Hồ sơ được giải quyết và thanh toán phí, lệ phí, nghĩa vụ tài chính khác được thanh toán trực tuyến

	7
	Rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu đơn tờ khai để kiến nghị cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa
	Các phòng thuộc sở
	Văn phòng sở
	Thường xuyên
	Văn bản kiến nghị cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa

	8
	Thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng phục vụ, mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp; công khai kết quả đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ; cá thể hóa trách nhiệm cá nhân, tổ chức, không để tình trạng giải quyết chậm, muộn. Thực hiện việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về vướng mắc, bất cập trong thực hiện thủ tục hành chính, tránh để trường hợp phản ánh, kiến nghị kéo dài, vượt cấp
	Các phòng thuộc sở
	Văn phòng sở
	Thường xuyên
	· Văn bản quán triệt, chỉ đạo của sở.

· 100% hồ sơ TTHC để chậm, muộn đều phải có báo cáo giải trình lý do với người đứng đầu cơ quan và thực hiện xin lỗi người dân theo đúng quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

	9
	Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến
	Các phòng, đơn vị thuộc sở

	Thường xuyên
	Các dịch vụ công trực tuyến được công bố

	III
	Hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ người dân, doanh nghiệp

	1
	Tiếp tục thực hiện nghiêm việc ký số, gửi nhận văn bản và xử lý hồ sơ công việc trên môi trường điện tử
	Các phòng, đơn vị thuộc sở

	Thường xuyên
	Văn bản, hồ sơ được gửi, nhận, xử lý trên môi trường điện tử

	IV
	Các nhiệm vụ khác

	1
	Thông tin, truyền thông, tuyên truyền, phổ biến về công tác cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành nhằm nâng cao nhận thức chung và sự hưởng ứng của người dân, doanh nghiệp thấy được lợi ích để thay đổi hành vi, ý thức
	Các phòng, đơn vị thuộc sở
	Trung tâm Xúc tiến thương mại
	Thường xuyên
	Các tin, bài, sản phẩm tuyên truyền được xây dựng, triển khai.